
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 

Centro Ricerche Portici 

ISER-POR - Servizio Gestione Centro Portici 

 

ISER-POR 

Servizio Gestione Centro Portici 

 

Centro Ricerche Portici 

Piazzale Enrico Fermi, 1 

Località Granatello 

80055 Portici (Napoli) 

 

Tel. +39-081-7723111 

Fax +39-081-7723298 

         gestionecentro.portici@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

    Prot. ENEA/2023/63159 /ISER-POR 

  Determinazione n. 38/2023/ISER-POR 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP ed Autorizzazione a contrarre per 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del DLgs 36/2023 

CIG: ZAA3C8BA9A 

Fornitura di un caricabatterie asservito al 

carrello elevatore operativo presso il CR 

ENEA di Portici.  

 

 

IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO GESTIONE CENTRO DI PORTICI 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 

vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, 

con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 

Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 

Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario 

Presidente prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 

2.2.2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone 

del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 

Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data 

del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, 

con Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera 

n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata 

la dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di 

livello generale;  

- la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. 

  

Premesso che: 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- presso il Centro di Ricerche ENEA di Portici, è operativo un carrello elevatore CESAB 

modello B4158, utilizzato dal personale del contratto di facchinaggio, per lo spostamento 

ed il carico e scarico dei materiali; 

- attualmente il carrello elevatore non è utilizzabile in quanto il caricabatterie non funziona; 

Considerato che: 

- l’utilizzo del carrello elevatore è indispensabile per il normale prosieguo delle attività 

gestionali del Centro e delle attività dei laboratori; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

- nello specifico occorre, urgentemente, la fornitura di un nuovo caricabatterie modello 

HF12 completo di spina e connettore; 

- a tal fine è stato richiesto un preventivo alla ditta MPCAR srl, con sede legale in Via 

Cervantes 55/27 – 80133 Napoli, P.IVA 03596101216, ditta che fornisce l’assistenza 

tecnica nonché rivenditore di carrelli CESAB per Napoli e provincia; 

- la MPCAR srl ha fornito un preventivo per quanto richiesto (Allegato 1) per un importo 

pari a € 1.158,40, IVA esclusa; 

- è pertanto possibile procedere ad un affidamento diretto per suddetta fornitura ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

- per i motivi sopra esposti si ritiene opportuno affidare la fornitura di cui al titolo alla 

MPCAR srl, con sede legale in Via Cervantes55/27- 80133Napoli, P.IVA 03596101216; 

- il sig. Antonio Mastrogiacomo possiede le competenze necessarie per ricoprire il ruolo di 

RUP nella procedura di cui al titolo; 

 

Visti:  

- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 - Codice dei contratti pubblici; 

- la relazione tecnica economica (All.2) 

- la Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP proposto (All.3). 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di autorizzare l’affidamento dell’appalto di fornitura di un caricabatterie modello HF12, per 

una spesa massima pari a € 1.158,40 oltre iva alla ditta MPCAR srl; 
 

b) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il sig. Antonio Mastrogiacomo ai sensi 

dell’art.15 del D.Lgs 36/2023. 

L’ammontare massimo della spesa, pari a € 1.413,25 IVA inclusa, troverà copertura, relativamente agli 

impegni in termini di programma e di cassa, sulla commessa I2EX, alla voce contabile “macchinari”- 

U202010400101. 


		2023-09-21T12:12:45+0000
	Francesco Montesanto




